-１-

中南大学字〔2019〕15 号

关于印发《中南财经政法大学学生征兵工作

实施办法（试行）》的通知

全校各相关单位：

现将《中南财经政法大学学生征兵工作实施办法（试行）》予

以印发，请遵照实施。

中南财经政法大学

2019 年 6月 27 日

中南财经政法大学文件

-２-

中南财经政法大学学生征兵工作实施办法

（试行）

第一章 总 则

第一条 为进一步加强我校征兵工作，根据《中华人民共和

国兵役法》、国务院中央军委《征兵工作条例》和总参谋部、教

育部、民政部、人力资源社会保障部《关于做好征集大学生入伍

工作的通知》（参动[2013]69 号）、教育部办公厅《关于进一步

做好高校学生参军入伍工作的通知》(教学厅[2015]3 号)、军委

国防动员部、教育部《关于进一步做好大学生征兵工作的通知》

（军动〔2016〕41 号）、财政部、教育部、人力资源社会保障部、

退役军人部、中央军委国防动员部《学生资助资金管理办法》（财

科教[2019]19 号）和《湖北省普通高等学校征兵工作实施办法（试

行）》等规定，结合我校实际，制定本办法。

第二条 本办法适用于经区一级及以上武装部门批准入伍服

义务兵役的、具有中华人民共和国国籍的中南财经政法大学全日

制普通本科及以上应届毕业生、在校生、当年被录取的新生。

第二章 组织领导

第三条 学校成立征兵工作领导小组，全面负责大学生征兵

工作。学校党委书记担任组长，分管校领导任副组长，党委办公

室、宣传部、学工部、人武部、学生资助管理中心、研究生院、

党委研究生工作部、教务部、校团委、财务部、就业指导服务中

-３-

心、保卫部、后勤保障部等相关职能部门主要负责人为领导小组

成员。征兵工作领导小组下设征兵工作办公室，办公室主任由学

工部、人武部部长兼任。各学院成立学院征兵工作领导小组，学

院党委书记任组长，分管学生工作的副书记任副组长。

第四条 学校征兵工作领导小组全面领导大学生征兵工作，

研究制定工作规划、政策措施，部署年度征兵工作任务，协调处

理征兵工作重要事项。学校征兵工作领导小组各成员单位根据职

责做好相应工作。征兵工作办公室负责组织开展全校大学生征兵

宣传教育，配合兵役部门做好学生兵役登记、体格检查、政治审

查、预定新兵、审批定兵和欢送新兵及回访工作，督促落实应征

入伍大学生的优抚政策等工作。各学院负责本院学生征兵宣传、

动员，做好应征入伍学生的跟踪教育、管理与服务工作。

第三章 优抚政策

第五条 学生履行兵役义务，入伍期间思想、工作等各方面

表现良好，未受任何处分，可按规定享受国家、军队及湖北省

关于入伍学生保留学籍（入学资格）、专业调整、课程免修、

学费补偿、贷款代偿、学费减免、研究生专项招录、就业创业

等方面的惠兵政策。

第六条 应征入伍学生在学籍、学业等方面享受学校以下政

策：

（一）服役期间，按国家有关规定保留学籍或入学资格，

-４-

退役后两年内准予复学或入学。当年被录取的入伍新生在退役

后两年内,持退役证明和学校录取通知书办理入学手续；学生退

役入学时,原报考专业撤销的,根据有关规定，结合学生意愿，

由学校安排其转入其他相近专业学习。

（二）退役大学生的转专业资格除国家明确规定不能调整

专业情况外，放宽其他条件限制，此类学生转出、转入数也不

受总量限制，但调整专业仅限一次；退役大学生申请转专业实

施过程原则上取消“低转高”的限制，由学生本人提出申请，

转出学院同意，经学工部、人武部、教务部审核，由转入学院

考核并同意后报学校审定。

（三）学生服兵役期间荣立二等功，根据相关文件规定，

由学生本人提出申请，经学工部、人武部、教务部审核，所在

学院组织考核后可以免试攻读硕士学位研究生；学生服兵役期

间荣立三等功一次或连续两年被评为“优秀士兵”，经本人申

请，学工部、人武部、教务部审核，所在学院组织考核同意后，

可按照有突出培养潜质的人才申报免试推荐攻读硕士学位研

究生，其指标单列；退役大学生符合学校和学院推免条件的，

经本人申请，学工部、人武部、教务部审核，所在学院组织考

核同意后，优先考虑。

（四）学生服兵役期间，通过慕课、远程教育等形式自学

课程并提供相关证明材料，由本人申请，所在学院同意，经学

工部、人武部、教务部审核后，可按相关课程进行认定。

-５-

（五）学生退役复学后，其军事理论、军训及体育类课程，

由本人提出免修申请，经学工部、人武部、教务部、体育部审

核后，可以免修，成绩记为 90分。

（六）应届毕业生因入伍原因，无法参加重修和补缓考，

经个人申请，所在学院同意，学工部、人武部、教务部审核后，

可给予一次补考。

（七）学生退役复学后，在各类评优评奖中，同等条件下

优先考虑；学生退役复学或入学后，完成学业达到毕业要求的，

授予“优秀毕业生”荣誉称号；毕业生应征入伍的，直接授予

“优秀毕业生”荣誉称号。

第七条 学校设立校级专项奖励，奖励应征入伍的学生，奖

励金额为每人 5000 元。毕业生参军入伍的奖励，根据《中南

财经政法大学关于引导和鼓励毕业生到西部地区和基层就业创

业的实施意见(修订)》(中南大政字[2016]97 号)发放。

第八条 学校每年新招录辅导员、党政管理人员和专业技术

人员时，优先招录符合条件要求的退役大学生。

第四章 监督与奖惩

第九条 依法服兵役是每名适龄青年的责任和义务，我校适

龄青年大学生应主动参加兵役登记，积极报名参军。

第十条 入伍后因政治原因或拒绝服兵役被部队退回的，服

役期间被部队给予除名、开除军籍以上处分或被追究刑事责任的，

-６-

取消所有优抚政策，已发放的奖金、补偿金、代偿金由学校征兵

工作办公室会同财务部、有关学院负责收回。学校根据实际情况，

依规取消其复（入）学资格。

第十一条 学校对在征兵工作中做出显著成绩的单位及个人

给予适当表彰和奖励。

第五章 附则

第十二条 本办法由校学工部、人武部负责具体解释。本办

法与上级新出台文件精神有冲突时，以上级文件为准。

第十三条 本办法自发布之日起实行。

中南财经政法大学办公室 2019 年 7月 1日印发